CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 1210/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

 A vereadora que este subscreve vêm, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de oficio  ao senhor Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho
Fernandes, solicitando do mesmo que solicite a Secretaria responsável a instalação de
Iluminação do Parque Cerradinho.

Justificativa

  A escuridão no local tem se mostrado um fator que contribui para a insegurança dos
cidadãos  que  frequentam  a  área,  a  falta  de  iluminação  adequada  tem dificultado  a
visibilidade e aumentado as chances de ocorrências indesejadas, como furtos, assaltos e
além de tornar o ambiente perigoso até para atividades de lazer e práticas esportivas,
que poderiam ser realizadas no parque à noite.

A presença de iluminação proporcionaria maior segurança, para as famílias e pessoas
que utilizam o parque em horários noturnos e proporcionando um ambiente mais seguro
e agradável.  A medida também ajudaria  a promover  o uso do parque em diferentes
horários, o que é positivo para a comunidade.

            Nestes Termos,

Pedem e esperam deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 1
de Abril de 2025.

Maria Cecília de Araújo - PRTB
Vereadora Proponente

APROVADO – 13 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 01/04/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
95

76

		2025-04-28T08:51:04-0300